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Exercicio

2009

AB

AA

AL

Activo
Imobilizado
Imobilizag6es incorpére:
Despesas de instalaGao ..............cevieeeeemececerreeinnens
Despesas de investigacdo e de desenvolvimenta.....
Propriedade industrial e outros direitos ........c.........
Trespasses
Imobilizagdes em curso
Adiantamentos por conta de imobilizagdes i |ncorpx)rs

122 280,0(

40 755,92

81 524,0¢

122 28C

40 756

81 524

Imobilizagbes corpére:
Terrenos e recursos naturais ....
Edificios e outras construgdes ..
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios .
Equipamento administrativo
Taras e vasilhame
Outras imobilizagdes corpéreas
Imobilizagdes em curso
Adiantamentos por conta de imobilizagées corpo.reas

37 773,0¢

38 285,0¢

9 443,2¢

8 955,6(

28 329,7¢

29 329,4¢

76 058,1(

18 398,8¢

57 659,24

Investimentos financeirc
Partes de capital em empresas do grupo .
Empréstimos a empresas do grupo
Partes de capital em empresas associadas
Empréstimos a empresas associadas ...
Titulos e outras aplicacdes financeiras ..
Outros empréstimos concedidos .
Imobilizagdes em curso
Adiantamentos por conta de investimentos flnanselm

Circulante
Existéncias
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo .............
Produtos e trabalhos em curso
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos.
Produtos acabados e intermédios
Mercadorias
Adiantamentos por conta de compras

Dividas de terceiros - Médio e longo pr
Empresas do grupo ..
Empresas participadas e participantes
Clientes de cobranca duvidosa
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Outros devedores

Dividas de terceiros - Curto pra
Clientes, c/c
Clientes -Factoring
Clientes de cobranca duvidosa
Empresas do grupo ...............
Empresas participadas e participantes
Outros accionistas (s6cios) ...
Adiantamentos a fornecedores .
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Estado e outros entes publicos
Outros devedores
Subscritores de capital ..........cc.ceireeereeeseeerncen

66 090,0(

150,0C

212217
3793,1¢

66 090,0(

150,0(

2122,17
3 793,14

72 155,3¢

72 155,3¢

Titulos negociavei
Accdes em empresas do grupo .. e
ObrigagGes e tit. de particip. em empresas do grupo
AccBes em empresas associadas ..
ObrigagGes e tit. de particip. em empresas assm:lad
Outros titulos negociaveis
Outras aplicacdes de tesouraria

Depdsitos bancarios e caixa:
Depésitos bancarios .

3564 950,9!
500,0C

3565 450,9!

Acréscimos e diferiment
Acréscimos de proveitos .
Custos diferidos . .
Activos por Impostos Diferidos- Prejuizos Fiscai.....

180 032,7:
2812,8:

182 845,54

Total de amortizacdes.|..
Total de ajustamentos .|..

Total do activo .

3564 950,94
500,0C
3565 450,9]

180 032,7]
2812,

182 845,54

59 154,78

4018 789,9

8 3 959 639

59 154,17
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Capital prépric

Passivc

Acréscimos e diferimentc

Exercicio:

2009

Capital préprio e passivc

Fundo Patrimonial
Acgoes (quotas) proprias - Valor nominal
Accoes (quotas) proprias - Descontos e prémias.
PrestagOes suplementares
Prémios de emisséo de acgdes (QUOLas) ....ceceeeee-..
Ajustamento de partes de capital em filiais e dasas
Reservas de reavaliagéo ..
Reserva:
RESEIVAS [EQAIS ....c.eveuiiiiiieciceese ]
Reservas estatutarias ..
Reservas contratuais
Outras reservas .
Resultados transitado:

1000 000,0¢

Subtotal .

1 000 000,0(

Resultado liquido do exercicio
Dividendos antecipados ...

Total do capital proprio

10 680,27

1010 680,27

Provisdes para riscos e encar
ProvisGes para pensoes .
ProvisGes para impostos
Outras provisdes para riSCOS € eNCArgOS ......eeuevreererreerereeens

Dividas a terceiros - Médio e longo pre
Outros accionistas (s6cios) ...
Fornecedores de imobilizado, c/c

OULrOS CredOreS .....c.cuiviiiiiiiii i mmemem s

21 082,0¢

21 082,0¢

Dividas a terceiros - Curto pra
Empréstimos por obrigacd
Convertiveis
N&o convertiveis ...

Empréstimos por titulos de participagao .......ceceeceveveerreenneens
Dividas a institui¢ces de crédito
Adiantamentos por conta de vendas .
Fornecedores, c/c
Fornecedores - Facturas em recepgéo e conferéncia..
Fornecedores - Titulos a pagar
Fornecedores de imobilizado - Titulos a pagar
Empresas do grupo
Empresas participadas e participantes .
Outros accionistas (s6cios) ...
Adiantamentos de clientes
Outros empréstimos obtidos .
Fornecedores de imobilizado, c/c
Estado e outros entes pUblicos
Outros credores

13 024,91

9 141,95
56 681,74
8 021,4¢

86 870,04

Acréscimos de custos
Proveitos diferidos

492 7784
2 348 224,3]]

2841 002,7

Total do passiVo ........ccceeereriennne

2948 954,9]

Total do capital préprio e passivo .

3959 635,1§
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Demonstracéo de Resultados em 31 de Dezembro de 2009

Codigos das cont Exercicio!
CEE POC 2009
@
A Custos e perda
2.a 61 Custo das mercadorias vendidas e das matériasrmites
MEFCAUONIAS ...ttt
MALETIAS ..ot
2.b) 62 FOrnecimentos € SErviGoS EXIEIMOS ........ccceveereerverieeiernieneeniesieeneenes 515.915,8
3 Custos com o pessc
3.a 641+64: REMUNEIAGOES ....cvviiiiiiiiciee et emeeee e 798.080,5
3.b) Encargos sociai
643+64« PENSBES ..o
645/¢ OULTOS .ot et 91.542,91 889.623,4
4.a 662+66. |Amortizacdes do imobilizado corpdreo e iNCorporeO..........cvvvvervveeene, 59.154,7:
666+667 |AJUSTAMENTOS. .....oiviiiiiiiiieiesiieee et
4.b) 67 Provisdes ..... 59.154,7]
5 63 IMPOSLOS ... 92,97
5 65 Outros custos e perdas OPEraciONAIS .......ceeeeereeieriereeireniereeneninens 2.365,0( 2.457,9]
(A) e 1.467.152,0
6 682 Perdas em empresas do grupo € assoCiadas......c.cceoverververiereninennens
6 683+68: |Ajustamentos de aplicagfes e investimentos finaogei.....................
7 ) Juros e custos similar
Relativos a empresas do grupo ........ccccceevereereneenieneennes
OULTOS .ot et 1.466,9( 1.466,91
©) 1.468.618,9
10 69 Custos e perdas extraordinarios ................ 100,4¢
(E) . 1.468.719,4
8+11 86 Impostos sobre o rendimento do exercicio
(G) 1.468.719,4
13 88 Resultado liquido do eXerciCio ...........civeceecmeerveriesieniiiene s, 10 680,21
1.479.399,6
B Proveitos e ganhc
1 71 Vendas
MEFCAUONIAS ...vvveiirieeeieeie e
PrOQULOS ..ot
1 72 Prestacdes de SEIVIGOS .......cccecieiirerereerierieseesre e 799.400,0 799.400,0
2 ?3) Variagao da ProdUGAD ..........coeruervirieeeeriieie sttt
3 75 Trabalhos para a propria €MPreSa ..........ceeceeceeeeeriereeneseeienenns
4 73 Proveitos suplementares
4 74 Subsidios a exploragao ................. 651.775,6
4 76 Outros proveitos e ganhos operacionais ....
77 Reversdes de AmortizagGes e Ajustamentos.
B) .... 1.451.175,6
5 782 Ganhos em empresas do grupo e associadas..
5 784 Rendimentos de participages de capital .....ccoeceveeverireeiieninnenns
6 4) Rendimentos de titulos negociaveis e de outrasagydies financeire
Relativas a empresas do grupo ...........coeeeeeerveneenenesnenesieenns
OULIOS Lo s
7 (5) Outros juros e proveitos similar
Relativos a empresas do grupo ..........ccceeveereerieresieenesieenenieens
OULIOS oottt et 28.224,01 28.224,0|
[(5) TR 1.479.399,6
9 79 Proveitos e ganhos axtraordinarios
(2 1.479.399,6
Resumo
Resultados 0peracionais: (B) = (A) = .......oommmsrerseerierteeieenieseeiesseeeeseesinemsssessesseessesseessesseseessesses ( 15976,3¢
Resultados financeiros: (D - B) - (C - A) = 26 757,1(
Resultados correntes: (D) - (C) = 10 780,72
Resultados antes de imPOStOS: (F) = (E) = .evveeviieriiiiiiiiie st eeese et 10 680,21
Resultado liquido do eXerciCio : (F) = (G) = wueveeiiriiiriiierie ettt eeee et . 10 6807
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